
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД САРАТОВ» 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей № 3 им. А.С. Пушкина Октябрьского района г. Саратова» 

 

 

ПРИКАЗ 

 29 августа 2023 г.                                                                                № 548 

г. Саратов 

 
 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном процессе в 

2023 - 2024 учебном году 

 

В целях обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями в 

2023/2024 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  во 

исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», приказа Минпросвещения России 

от 20 мая 2020 года № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями осуществляющими 

образовательную деятельность», приказа Минпросвещения России от 23 

декабря 2020 г. № 766 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденный 

приказом Минпросвещения России от 20 мая 2020 г. № 254» на основании 

решения педагогического совета (протокол №1 от 29.08.2023) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном 

процессе МАОУ «Лицей №3 им. А.С. Пушкина» в 2023-2024 учебном 

году (Приложение 1).  

2. Назначить педагога-библиотекаря Румянцеву Н.Е. ответственным 

лицом за пополнение библиотечного фонда и формирование заказа 

учебников. 



3. Довести перечень учебников к использованию в общеобразовательном 

учреждении до всех участников общеобразовательного процесса.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

по УР Семенову М.Н. 

Директор         Н.В. Сапрыкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу №548 от 29.08.2023 

Список учебников  

на 2023 - 2024 учебный год 

 

 Авторы Название учебника Класс Издательство 

 

Начальное общее образование 

УМК «Школа России» 

Русский язык 

 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Азбука 1 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык 1 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

Математика   

 Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С. В. 

Математика 1 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

Литературное чтение 

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

 

Литературное чтение: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 

1 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

 

Литературное чтение: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях 

2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

Окружающий мир 

  Плешаков А. А. Окружающий мир 1 АО «Издательство 

«Просвещение»   



 Плешаков А. А. Окружающий мир: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях 

2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

УМК «Планета знаний» 

Русский язык 

 Желтовская Л.Я., Калинина О.Б Русский язык 2 Астрель 

 Желтовская Л.Я., Калинина О.Б Русский язык 3 Астрель 

 Желтовская Л.Я., Калинина О.Б Русский язык 4 Астрель 

Литературное чтение 

 Кац Э.Э. Литературное чтение 2 Астрель 

 Кац Э.Э. Литературное чтение 3 Астрель 

 Кац Э.Э. Литературное чтение 4 Астрель 

Математика   

 Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 2 Астрель 

 Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 3 Астрель 

 Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 4 Астрель 

Окружающий мир 

 Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. Окружающий мир 2 Астрель 

 Ивченкова Г.Г., Потапов И.В., 

Саплина Е.В. и др. 

Окружающий мир 3 Астрель 

 Ивченкова Г.Г., Потапов И.В., 

Саплина Е.В. и др. 

Окружающий мир 4 Астрель 

Изобразительное искусство 

 Неменская Л.А.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 

1-й класс: учебник 

1 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Коротеева Е. И.; под ред. 

Неменского Б. М.  

Изобразительное искусство: 

2-й класс: учебник 

2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и др.; под ред. 

Неменского Б. М.  

Изобразительное искусство: 

3-й класс: учебник 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   



 Неменская Л. А.; под ред. 

Неменского Б. М.  

Изобразительное искусство: 

4-й класс: учебник 

4 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

Технология 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс: 

учебник 

1 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 2-й класс: 

учебник 

2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 3-й класс: 

учебник 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 4-й класс: 

учебник 

4 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

Музыка 

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка: 1-й класс: учебник 1 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка: 2-й класс: учебник 2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка: 3-й класс: учебник 3 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка: 4-й класс: учебник 4 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

Физическая культура 

 Матвеев А.П. Физическая культура: 1-й 

класс: учебник 

1 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Матвеев А.П. Физическая культура: 2-й 

класс: учебник 

2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Матвеев А.П. Физическая культура: 3-й 

класс: учебник 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   



 Матвеев А.П. Физическая культура: 4-й 

класс: учебник 

4 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

Основы религиозных культур и светской этики 

 Беглов А.Л., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., Ярлыкапов А.А. 

Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы 

религиозных культур народов 

России: 4-й класс: учебник 

4 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Иностранный язык 

 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 

М. Д. и другие 

 

Английский язык. 2 класс: 

учебник: в 2 частях 

2 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова 

М. Д. и другие 

Английский язык. 3-й класс: 

учебник: в 2 частях 

3 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 EnglishC.Г. Тер-Минасова, Л.М. 

Узунова, Е.И. Сухина 

Английский язык 

Части 1, 2 

4 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 

Для обучающихся с интеллектуальными нарушениями 

 Матвеева Н.Е.,Ярочкина И.А., 

Попова М.А. 

Мир природы и человека (в 

2 частях) 

3, 4 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Комарова С.В. Речевая практика  3,4 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Алышева Т.В. Математика (в 2 частях) 3, 4 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Ильина С.Ю. Чтение (в 2 частях) 4 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение (в 2 частях) 3 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Основное общее образование 

Русский язык 



 

 

Ладыженская Т.А., Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

  5 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 

 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

  6 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

  7 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Быстрова Е.А., КибиреваЛ.В.и др. 

Под редакцией Быстровой Е.А. 

Русский язык в 2-х ч.   8 ООО «Русское 

слово-учебник» 

 Быстрова Е.А., КибиреваЛ.В.и др. 

Под редакцией Быстровой Е.А.  

Русский язык    9 ООО «Русское 

слово-учебник» 

Родной язык и родная литература 

 Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык : 8-й 

класс : учебник 

8 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык : 9-й 

класс : учебник 

9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В. и другие 

Родная русская литература: 8-

й класс: учебник 

8 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 

 Александрова О.М., Аристова М. 

А., Беляева Н. В. и другие 

Родная русская литература: 9-

й класс: учебник 

9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

  

Литература 

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

  5 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие; под ред. 

Коровиной В.Я. 

Литература: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

  6 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

 7 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   



 Меркин Г.С. Литература в 2-х ч.   8 ООО «Русское 

слово-учебник» 

 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев 

В.А. 

Литература. В 2-х ч.   9 ООО «Русское 

слово-учебник» 

Иностранный язык 

 Spotlight – 5  

Ваулина Ю.Е., Дули Дженни, 

Подоляко О.Е.,Эванс В. 

Английский язык. 5 класс. 

Spotlight 5. Английский в 

фокусе. 

5 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и другие 

Английский язык: 6-й класс: 

учебник 

6 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 English 7 Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М., Кононова Е.В., 

Свиридова Т.Б. 

Английский язык 

Части 1, 2 

7 Издательство 

Академкнига/ 

Учебник 

 English 8 Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М 

Английский язык 

Части 1, 2 

8 Издательство 

Академкнига/ 

Учебник 

 English 9 Тер-Минасова С.Г., 

Узунова Л.М 

Английский язык 9 Академкнига/   

Учебник 

 

Второй иностранный язык. Немецкий язык (учебный предмет) 

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман 

Л. и другие 

Немецкий язык: второй 

иностранный язык: 8-й 

класс: учебник 

 

8 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. 

и другие 

Немецкий язык : второй 

иностранный язык : 9-й класс : 

учебник 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

Математика 

 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

 

Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

5 АО «Издательство 

«Просвещение»   



 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

 

Математика: 6-й класс: 

базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

6 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 7-

й класс: базовый 

уровень: учебник 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия: 7-

9-е классы: базовый 

уровень: учебник 

7-9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Мордкович А.Г., Семенов П. В., 

Александрова Л.А., Мардахаева 

Е.Л. 

Алгебра 8 8 Москва. БИНОМ. 

Лаборатория знаний.  

 Мордкович А.Г., Семенов П. В., 

Александрова Л.А., Мардахаева 

Е.Л. 

Алгебра 9 9 Москва. БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний.  

 Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под 

ред. Ященко И.В. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник: в 2 

частях 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Информатика 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник 

8 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 9-й класс: 

базовый уровень: учебник 

9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

История, обществознание, ОДНКНР 

 Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира: 5-й 

класс : учебник 

5 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; 

под ред. Сванидзе А. А. 

История. Всеобщая 

история. История Средних 

веков. 6 класс. Учебник 

6 АО «Издательство 

«Просвещение»   



 Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М.; под ред. 

Искендерова А. А. 

История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. Конец XV—XVII 

век : 7-й класс : учебник 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др. ; под ред. 

Искендерова А. А. 

История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. XVIII век : 8-й 

класс : учебник 

8 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др. ; под ред. 

Искендерова А. А. 

История. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. XIX—начало XX 

века : 9-й класс : учебник 

9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

История. История 

России : 6-й класс : 

учебник : в 2 частях 

6 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

История. История 

России : 7-й класс : 

учебник : в 2 частях 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др. ; под ред. 

Торкунова А. В. 

История. История 

России : 8-й класс : 

учебник : в 2 частях 

8 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и др. ; под 

ред. Торкунова А. В. 

История. История 

России : 9-й класс : 

учебник : в 2 частях 

9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 6 класс : 

учебник 

6 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А. Ю., Половникова А. В. и др. Обществознание. 7 

класс : учебник 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. 

И., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание. 8 

класс : учебник 

8 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 

Ю., Лобанов И. А. и др. 

Обществознание. 9 класс : 

учебник 

9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Виноградова Н.Ф. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

 

5, 6 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Физика 

 Перышкин И. М., Иванов А. И. 

 

Физика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»   



 Генденштейн Л.Э., 

КайдаловА.Б.под ред. Орлова В.А., 

Ройзена И.И. 

 

"Физика" 8 класс, в 2 ч. 8 ООО "ИОЦ 

Мнемозина" 

 

 Генденштейн Л.Э., 

КайдаловА.Б.под ред. Орлова В.А., 

Ройзена И.И. 

"Физика" 9 класс, в 2 ч. 9 ООО "ИОЦ 

Мнемозина" 

 

Химия 

 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 
Химия: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник 
8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 
 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 
Химия: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник 
9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

География 

 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География : 5-6-е 

классы : учебник 

5, 6 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География : 7-й класс : 

учебник 

7 АО 

«Издательство 

«Просвещение»   

 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

География России 8 ООО "Русское 

слово-учебник" 

 Домогацких Е.М., 

Алексеевский Н.И. 

Клюев Н.Н. 

География России 9 ООО "Русское 

слово-учебник" 

Биология  
 Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 

под ред Пасечника В. В. 

Биология: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

5 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; 

под ред Пасечника В. В. 

Биология: 6-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

6  АО «Издательство 

«Просвещение»   

 В.В.Латюшин, В.А.Шапкин 

 

Биология 7  Дрофа 

 Д.В.Колесов,              Р.Д. Маш,   

И.Н.Беляев 

Биология 8  Дрофа 

 В.В.ПасечникА.А.КаменскийЕ.А.

Криксунов 

Биология 9  Дрофа 



ОБЖ 

 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., 

Позднякова О. В. и др.; под 

науч. ред. Шойгу Ю.С. Ч.2 

Куличенко Т. В., Костюк Г. П., 

Дежурный Л. И. и др.; под науч. 

ред. Шойгу Ю. С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

8-9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Технология 

 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология: 5-й класс: 

учебник 
5 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология: 6-й класс: 

учебник 
6 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 
Технология: 7-й класс: 

учебник 
7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Сасова И.А., Леонтьев А.В., 

Капустин В.С./Под ред. Сасовой 

И.А. 

Технология.8 класс. 8 Вентана-граф 

Музыка. Искусство 

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 АО «Издательство 

«Просвещение»   
 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 АО «Издательство 

«Просвещение»   
 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 АО «Издательство 

«Просвещение»   
 Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

Искусство 8-9 класс 8 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Изобразительное искусство 

 Горяева Н.А., Островская 

О.В./Под редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

5 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Неменская Л.А. /Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

6 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Питерских А.С., Гуров Г.Е. /Под 

редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Питерских А.С./Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

8 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Физическая культура 

 Матвеев А.П. Физическая культура 5 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Матвеев А.П. Физическая культура  6 – 7 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Матвеев А.П. Физическая культура  8 – 9 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Среднее общее образование 



Русский язык 

 Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 

Русский язык 10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Гольцова Н.Г.,   Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. 

Русский язык (базовый 

уровень) 

11 ООО «Русское 

слово-учебник» 

 

Литература 

 Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и другие, под 

редакцией Коровина В.И. 

Литература (в 2 частях) 10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Чалмаев В.А.          Зинин С.А. Литература (базовый 

уровень) 

11 Русское слово 

Иностранный язык 

 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и др. 

Spotlight – 10  

Английский язык 10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Эванс В. И дрSpotlight – 11  

Английский язык 11 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Математика 

  Мордкович А.Г., Семенов П.В. Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровни) (в 2 частях) 

10 ООО "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

 Ч. 1.: Мордкович А.Г., Семенов 

П.В.; Ч. 2.: Мордкович А.Г. и др., 

под ред. Мордковича А.Г. 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического анализа 

(профильный уровень) (в 

2 частях) 

11 ООО "ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия 

10 АО «Издательство 

«Просвещение»   



 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

КабомцевС.Б.и др. 

Геометрия. 10-11 классы. 

Учебник. Базовый и 

профильный уровни.  

 11 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Информатика 

 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. 10 класс. 

Учебник. Углубленный 

уровень. В 2-х частях. 

ФГОС 

10  ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. 11 класс. 

Учебник. Углубленный 

уровень. В 2-х частях. 

ФГОС 

11 ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый 

уровень) 

10  ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; АО 

«Издательство 

Просвещение» 

 Семакин И.Г., Хеннер Е.К. 

 

Информатика (базовый 

уровень) 

11 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

История, обществознание, право, экономика 

 Шубин А.В., Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и др.; под 

общ. ред. Мединского В.Р. 

История России, 1914-

1945 годы : 10 класс : 

базовый уровень : 

учебник 

10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Шубин А.В., Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и др.; под 

общ. ред. Мединского В.Р. 

История России, 1946 

год - начало XXI века: 

11 класс : базовый 

уровень : учебник 

11 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-

Цюпа А.О. Под ред. 

Искендерова А.А. 

 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1914-1945 гг. 

10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа 

А.О.; под редакцией Чубарьяна 

А.О. 

История. Всеобщая 

история. Новейшая 

история. 1946 г. — 

начало XXI века 

11 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Боголюбов Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю., Матвеев А.И. и другие, под 

редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание 10 АО «Издательство 

«Просвещение»   



 Под ред. Л.Н. Боголюбова, А.Ю. 

Лазебниковой, В.А.Литвинова. 
Обществознание. Базовый 

уровень. ФГОС  

 

11 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., 

Матвеев А.И. 

Право. 11 класс. 

Учебное пособие. 

Углубленный уровень. 

ФГОС 

11  АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Хасбулатов Р.И. Экономика. 11 класс. 

Базовый и углубленный 

уровни. Учебник. 

11 

 

Дрофа 

Физика и астрономия 

 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. под редакцией 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  и 

углубленный уровни) 

10 

 

АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Генденштейн Л.Э., Дик Ю.И. под 

ред. Орлова В.А. 

Физика (базовый и 

углубленный уровни) 

11 ООО “ИОЦ 

Мнемозина” 

 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут 

Е.К. 

Астрономия. 11 класс 11 АО «Издательство 

Просвещение» 

Химия 

  Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А. 

Химия (базовый 

уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Пономарев С.Ю. 

 

Химия. 10 класс. 

Углубленный уровень. 

Учебник. Вертикаль. 

ФГОС  

10 Дрофа 

  О.С. Габриелян 

 

Химия (базовый 

уровень) 

11 Дрофа 

 О.С. Габриелян         Г.Г. Лысова Химия. Углубленный 

уровень. 
11 Дрофа 

География 

 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География 10 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 Максаковский В.П. 

 

География  11 АО «Издательство 

«Просвещение»   

Биология 



 Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и другие /Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология (базовый 

уровень) 

10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Каменский А.А., Криксунов Е.А., 

Пасечник В.В.  

 

Биология. Общая 

биология (базовый 

уровень) 

11  Дрофа 

 

 

 

Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. 

Биологические системы 

и процессы 

10   ИОЦ 

«Мнемозина» 

 

 

 

В.Б.Захаров, С.Г.Мамонтов, 

Н.И.Сонин.  

 

Общая биология. 11 

класс. Учебник. 

Углубленный уровень. 

Вертикаль. ФГОС 

11  Дрофа 

ОБЖ 

 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.; под 

ред. Егорова С.Н., 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 Горский В.А., Ким С.В. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

11 ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Физическая культура 

 Лях В.И. Физическая культура 10 АО «Издательство 

«Просвещение»   

 А.П. Матвеев, Е.С. Палехова «Физическая культура. 10-

11 классы: базовый 

уровень». Учебник для 

учащихся 

общеобразовательных 

организаций 

11 ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

 


